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Abstract

Peace Operations have been used as a tool in the United Nations to achieve peace and

security in vulnerable areas since the late 1940s. With these missions come the peacekeepers,

personnel chosen by the organisation or sent by their troop-contributing countries to work in

the missions to achieve their goals stipulated by their mandate through the UN Security

Council resolutions. Due to the nature of the operations, peacekeepers and locals are often in

contact with each other, which can lead to sexual encounters. However, these circumstances

do not always happen as mutual agreement, and many peacekeepers commit sexual

exploitation and abuse violations, taking advantage of their position as a UN officer which

can provide money and food to the vulnerable civilian in exchange for them to fulfil their

sexual needs. What is noteworthy on this issue is that there are significant variances from one

mission to the other – where one such as MONUSCO has more than 100 allegations recorded

and others such as MINUSMA do not reach to 30 allegations recorded. Therefore, this study

wanted to understand to what extent the sexual exploitation and abuse violations by

peacekeepers can affect the effectiveness of the mission and jeopardise its quest to achieve

peace and security in the territory they are deployed. Overall, this study found that the extent

of the impact of sexual exploitation and abuse by peacekeepers varies significantly. The main

finding was that the amount of cases will impact differently according to the mandate and the

objectives of the mission, whilst understanding that within the mission, these violations might

influence more the work of some tasks than others.
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Institute Of Political Studies

Master Thesis Proposal - Allegations of Sexual Exploitation and Abuse in Peacekeeping
Operations: the cases of MONUSCO and MINUSMA

Introduction

The topic chosen for the thesis revolves around the violation of human rights by

peacekeepers whilst working on the United Nations’ peacekeeping operations. As an issue

that has been around since the beginning of these missions, it is important to be addressed as

there is a range of violations. The focus of this thesis is on the allegations on sexual

exploitation and abuse, something that is still not properly reported and most of the

perpetrators are not appropriately held accountable for it by the United Nations itself or by

their national countries.

This topic is important because the United Nations (UN) puts these missions together

for countries that are going through difficult matters, such as civil wars or humanitarian crisis

and the selected peacekeepers go there to help the country and its people, and usually stay in

the most vulnerable areas of the territory. However, by committing such crimes, they end up

making the people feel less safe and contribute to the unsuccess of the mission, bringing more

problems to the country and to the organisation. So, through the years, there has been a

debate within the international community on the matter, trying to identify to what extent

these violation claims affect the operation as a whole and the extent of accountability of these

violations. Most of the studies on this issue also try to identify the real number of cases of

violations on the missions, as in most of the official data accounts low numbers, not showing

how big this issue is.

Academically speaking, this project has the aim to contribute to the research on the

issue by analysing and comparing some of the United Nations’ missions located in Africa.

The missions in focus are MONUSCO, located in the Democratic Republic of the Congo, and

MINUSMA, in Mali. These two are some of the most relevant missions in the region, and

have some common characteristics, but mainly have different outcomes, especially in the

situation of sexual exploitation and abuse, as the numbers are significantly different. The idea

of this project is that studying these two missions it would help to understand the impact of

the peacekeepers’ violations and what characteristics influence on the behaviour of the

peacekeepers within the missions, leading them to commit those crimes or not to commit.

Research Target and Research Question
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The research question of this study is “to what extent cases of sexual exploitation and

abuse influence on the effectiveness of the United Nations peacekeeping operations?”.

Additionally, the research target for this project is to analyse the United Nations’ missions in

the Democratic Republic of the Congo, and in the Republic of Mali by looking through their

development, their work and the impact of the mission in those countries to see how much

they have helped to stabilize the environment and support the civilians. Furthermore, the aim

is to study and compare the frequency of cases of sexual exploitation and abuse in each of the

chosen missions, trying to understand how they affect the mission as a whole.

Literature Review

Peacekeeping Operations

Relating to peacekeeping operations, one can say it is a tool of the United Nations

used since 1948, introducing it as a less offensive instrument of security (Tsagourias, 2006),

when for the first time the Security Council authorised military observers from the

organisation to be deployed to the Middle East. (United Nations, n.d.). At the beginning, the

idea for these operations was to maintain a negative peace, which means to achieve a truce or

a cease-fire, and the object was the global, meaning that the idea was to secure the interests of

the main powers of that period, more specifically the Permanent Five countries at the United

Nations’ Security Council. Furthermore, this ‘first generation’ of peacekeeping had a thin

scope and focused on impartiality, light armament, and peacekeeping by consent. (Gizelis et

al, 2018).

Besides, in its principles and guidelines the organisation states that peacekeepers have

the task to seek for advance human rights whilst being deployed to a mission. Thus, since its

beginning, these operations have three basic principle that they should follow, which are

consent, neutrality/impartiality, and the use of force in self-defence, being constantly

reassured in UN’s documents on peacekeeping, giving them a constitutional status. These

principles are seen as interconnected and that for a mission to be effective, all of them should

be followed throughout the whole period the operation is being held. The first one, consent,

means that missions can be deployed only with the permission of the host country, and it

should secure compliance with its government. When it comes to neutrality/impartiality, it

means that the operation should not discriminate and not influence the course of events in the

host country and related to self-defence, the idea is that the mission is allowed to use force if
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it is to defend the peacekeepers, its components and the operation’s mandate. (Tsagourias,

2006).

However, with the changes in the dynamics of the international system and new

threats, new “generations” of peacekeeping operations emerged, emphasising the needs of the

country’s the mission is at. (Gizelis et al, 2018). With that, the newer peacekeeping

operations do not follow these principles as much, as there has been a loss in its neutrality

and now it has a political agenda. (Tsagourias, 2006). Subsequently, between the ‘second’

and ‘third’ generations, these missions began to be set up in inter and intrastate conflicts

situations, meaning a more dangerous scenario, (Tsagourias, 2006) and altered its focus to

achieve a positive peace, meaning they now included the protection of civilians and

vulnerable groups, reform in the security sector, to build state capacity and support the

country’s economic development. From that moment on, the missions were not just

observational anymore, as they would become multidimensional and integrative, leading to

an increase in the number of missions and peacekeepers up to 100,000. (Gizelis et al, 2018).

Sexual Exploitation and Abuse

Regarding to sexual exploitation and abuse (SEA), in a Bulletin from the Secretary-

General in 2003, the United Nations defined sexual exploitation as “any actual or attempted

abuse of a position of vulnerability, differential power, or trust, for sexual purposes,

including, but not limited to, profiting monetarily, socially or politically from the sexual

exploitation of another”. Additionally, sexual abuse was defined as “the actual or threatened

physical intrusion of a sexual nature, whether by force or under unequal or coercive

conditions”. (United Nations’ Secretariat, 2003). There is a range of actions that are within

the definitions of sexual exploitation and abuse, which goes from opportunistic sexual abuse,

transactional sex to networked sexual exploitation, and the main victims are vulnerable

civilians, mostly being women and children. Anyway, these are still being used as a weapon

of war or practice of war, when it comes to being used for private reasons (Westendorf and

Searle, 2017), such as coercion to provide sex in exchange of food or money and even actual

rape at gunpoint. (Nordås and Rustad, 2013).

Sexual Exploitation and Abuse in Peacekeeping Operations

It is believed that sexual exploitation and abuse became an issue to the organisation’s

missions from 1993, after the United Nations Transitional Authority in Cambodia, to which
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was seen by the head of the mission as not a serious and big issue, attributing the actions to

man’s natural behaviours. (Westendorf and Searle, 2017). At first, one can highlight the

numerous reports on the proliferation of brothels and prostitution with the arrival of

peacekeepers, plus involvement in trafficking of women, and sexual assault. (Smith, 2017).

Nevertheless, it was in the early 2000s that the issue started to be more published in the

international media, bringing concerns to the organisation. (Grady, 2010).

Furthermore, most of the research on this issue suppose that number of SEA cases is

higher than what it is documented, as it is believed that the cases are underreported. Besides,

different reports indicated that this issue happen in all types of peacekeeping missions at

various levels, the most of it being held at the African missions. (Grady, 2010).

One important matter to highlight regarding sexual exploitation and abuse is that there

is a significant variation of cases within the UN’s missions. To this day, many studies have

been made where the missions are compared between each other and many factors within

them are analysed, in an attempt to compile the variables and determine what leads to cases

on SEA. One possible influence on the variation is the troop contributing country (TCC) the

peacekeepers deployed are from, as the level of accountability is low peacekeepers do not

feel threatened and in danger of suffering serious consequences, and in TCCs where gender

equality is low, its peacekeepers will most likely commit SEA. (Mullin, 2019). Another fact

that it can influence SEA is how strong the rule of law in the host country of the mission is

and its level of press freedom, as serious cases in SEA levels could easily get to the national

media. (Rodriguez and Kinne, 2019). However, there are many other elements that can affect

the variation.

United Nations’ Response

As this issue became more frequent to the public, the organisation started to come up


[…]


that the level of interactions between peacekeepers and the local population is very limited. In

addition, the fact that some areas of the Malian territory are difficult to reach during most part

of the year due to intense flood and the fact that the mission is not equipped with proper air

set that could take the peacekeepers and humanitarian assistants to those regions. Moreover,

the current mandate of MINUSMA focuses more on the implementation of the Peace and

Reconciliation Agreement and on the stabilisation and strengthening of state authority,

situations in which involve more the participation of Malian security and defence forces and

state leaders. In addition, MINUSMA is a promoter of gender equality, advocating for a more

significant presence of women in the mission and in the Malian government, and has even a

Gender unit to address such issues, as well as promotes more training on the conduct of the

peacekeepers and on the Women, Peace, and Security Agenda. Thus, there is less space for

sexual exploitation and abuse occurrence in MINUSMA.

After analysing the mandate of MINUSMA and its current priorities, this study found

that SEA violations by peacekeepers have no impact in the effectiveness of the mission.

Regarding its priority on the implementation of the Agreement, one which the mission has

been partially successful, the peacekeepers engage more often with the Malian government,

the Plateforme, and CMA coalitions so it can support the implementation of the accords and

secure that the three parties do not engage in conflicts between each other in the north of

Mali. For its priority on the facilitation for the execution of the stratégie de stabilisation du

centre du Mali, the tasks aim the re-establishment of Malian state authority in the centre and

reach security in the region, also situations where there is almost no contact between

peacekeepers and the population. Even regarding its priority on the protection of civilians,

what this study saw was that the limited freedom of movement, lead the peacekeepers to act

more on quick impact projects or the early warning mechanisms. Thus, together with the low

number of SEA violations reported, what happens in MINUSMA is that there is no link

between SEA violations by peacekeepers and the effectiveness of the mission. Even on the

credibility and legitimacy of the mission, these are principals more influenced by the scrutiny
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towards the lack of counter-terrorism tasks within the mission, as well as the fact that

peacekeepers engage too often with armed groups due to MINUSMA’s priorities.

Doing the comparison with the nature of the conflict, the commitment of the parties, and

the interests of major powers, SEA violations show even less impact in MINUSMA. That is,

the effectiveness of the mission is affected a lot more by the commitment of the parties and

the interests of the major powers. In the case of the nature of the conflict, this study noted that

the complex conflict and the presence of numerous foreign armed groups posed a serious

threat to Malian territory and led the UN Security Council to go for a more robust approach

in MINUSMA and to continuously need to adapt the mandate according to the development

of its previous tasks. For instance, the initial mandate in 2013 focused on the northern

territory, but as the armed groups started spreading to other areas – especially the centre – the

UN saw the need to implement a strategy specific to Central Mali. For the commitment of the

parties, the partial success the mission is having with the implementation of the Peace and

Reconciliation Agreement shows the influence of the parties’ commitment on the

effectiveness because if the three parties to the Agreement had decided not to collaborate,

there would have been no achievement in that region. Also, as the situation in Central Mali

shows, the armed groups that are not signatories to a cease-fire or peace agreement keep

bringing violence and imposing their own laws in the Malian territory, and do not show

willingness to participate in such, hardening the work of MINUSMA towards its support on

the execution of the stabilisation strategy for Central Mali. Finally, for the major powers

interests, this study noted that MINUSMA is a mission where they seem to be more active

than MONUSCO with countries like France interfering in Malian affairs and bringing their

own operation before the establishment of a UN-led mission, and other such as China even

deploying a considerable amount of troops – in MINUSMA there are more than 400 Chinese

troops – and working in more ways than just through the UNSC in the mission. Therefore, for

the case of MINUSMA this study believes that sexual exploitation and abuse by

peacekeepers have no effect in the effectiveness nor the work of the mission.

In sum, with the study on MONUSCO and MINUSMA this paper understands that the

extent of the influence of sexual exploitation and abuse by peacekeepers can vary from

mission to mission, but generally there is no direct impact. Firstly, there is the variation on

the number of cases which indicates that the more cases there are, more likely it can affect a

mission’s effectiveness. Secondly, the occurrence is influenced by factors within the mission
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– nationality of TCCs, implementation of Women, Peace, and Security agenda, and so on –

and within the host-country – such as the cultural behaviour of its population, and strength of

state institutions. Then, depending on the strategic priorities created for the mission, it may

occur that one will entail more communication between peacekeepers and the locals – which

can lead the peacekeepers to engage in sexual encounters by offering money or food for

individuals in vulnerable situations – then others, which have more communication between

peacekeepers and state defence and security forces rather than the vulnerable population.

Thus, the extent of the influence of sexual exploitation and abuse by peacekeepers varies not

just from one mission to another, but also within the mission because there are tasks more

susceptible to fail due to the number of SEA violations than others. As well, this study found

that such violations more likely affect the credibility and legitimacy of the mission – due to

negative scrutiny from outside actors. Overall, the cases of MINUSMA and MONUSCO

helped this paper to understand SEA violations as more of a consequence of peacekeepers’

presence in the host-country rather than a factor that has direct influence on the effectiveness

of a peace operation.

Finally, based on these findings, few implications should be addressed. As mentioned

in this paper, there is yet to be a concrete and widely common notion of what is effectiveness

and how it can be applied in a peace operation, therefore what this study said to be an

indication of an effective work, it might be seen differently in another research. Additionally,

due to the variety of peace operations still ongoing and that have already ended, it was not

possible to analyse all UN operations, thus the conclusion of this paper should be linked only

to both missions studied, MONUSCO and MINUSMA. That is, when other research focuses

on different missions, the results most likely will be different – especially taking into

consideration that every mission has a similar base but also have their own characteristics,

which influence on its outcomes. Furthermore, the other three factors chosen – nature of the

conflict, commitment of the parties, and interest of major powers – are key in a peace

operation, which is why they were chosen for the comparison. However, there are plenty

other factors that can affect a mission and will have different results.
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