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Evaluation

Major criteria:

Presented thesis titled Allegations of Sexual Exploitation and Abuse in
Peacekeeping Operations: the cases of MONUSCO and MINUSMA aspires to
investigation of the effect of sexual exploitation and abuse by UN personnel
on effectiveness of the missions in question. Although the topic of the thesis
holds a great potential, it has not been fulfilled.

Although the research question is well defined and stated, I am concerned
about the possibility to effectively answer it based on the research design
developed in this thesis. In IR, the ways how to research such a topic are
numerous but the question, methodology and ontological assumptions must
be in symbiosis. In the presented thesis, it is not clear at all from which
theoretical and therefore ontological position author drives the assumptions
from. In fact, the thesis lacks heavily any profound theoretical background.
Author does mention certain conceptual grounds, such as an elaboration of
the concept of effectives of UN mission and introduction to peacekeeping and
sexual abuse and exploitation within, but that is not sufficient for theoretical
roots of the thesis. Especially in the case of such a topic, certain IR theories
could be extremely beneficial for the thesis. Obviously feminist theory,
postcolonial theory or other critical theories come in mind. It would be
especially useful for explaining the concept of rape in UN operations and to
frame it within feminist perspective on the issue and to deal with the issues
discussed in the thesis from more profound perspective. Without any
theoretical and conceptual background (except the concept of effectiveness)
the research suffers from shallowness, it does not fall into the amount of IR
research which have been done on this and similar topics and additionally, it
does not hold any ontological and epistemological position.

From the methodological perspective, this thesis also lacks sufficient
elaboration on the methods used in the original analysis. Although author
pinpoints that the thesis combines qualitative and quantitative methodology,
it is not a sufficient explanation, and it only additionally confuses the reader
what are the ontological and hence methodological stances of the thesis.
Moreover, it brings out a question whether the research question can be
answered through such an analysis where there is not stressed out the
concrete methods used in order to analyse the data but also where the
elaboration on data is also missing. Therefore, we somehow understand what
kind of data were used but we do not know how or in which way author
analysed them, processed, or interpreted them.
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The concrete terminology used for processing the data is not clear since nor is
the nature of the research. This combined together raises a question whether
it is possible to draw any relevant conclusions from such an analysis.
Additionally, it is crucial to mention that also the data set is extremely
insufficient and unreliable (as the thesis admits) therefore, the results derived
from it might also be quite week.

In terms of the original analyses and conclusions derived from it, I also do
have several critical points. Most of the text what should have been an
original analysis, is a historical and factual descriptive text of the context and
realities of both UN missions where quite limited space is devoted to the issue
of sexual abuse and exploitation. Unproportionally more space is devoted to
the context of the individual mission. Moreover, also a lot of space is devoted
to other aspects which potentially influence the effectiveness of the mission
such as the nature of the conflict, commitments of the parties or the interest
of major powers. Which is obviously extremely relevant to the analysis, but
more space should have been devoted to the original analysis of the topic of
the thesis which is sexual abuse and exploitation. Additionally, the thesis
addresses the problem that these three factors might not have been the only
one crucial for understating the effectiveness of these missions, but this
crucial shortcoming is not reflected in the methodology of the thesis nor there
is the possible adjustment of research question reflecting this issue.

The original analysis is quite descriptive, and it concludes in both cases (to
different extend) that sexual abuse and exploitation do not have severe
influence on the effectiveness of the mission. But I would severely challenge
the idea that it is possible to draw these conclusions from the analysis as it
was presented since author´s argumentation was rather week, the thesis lacks
profound theoretical background, explanation of used methodology and
methods and also it lacks robust data set.

Minor criteria:

From the perspective of sources, style, and other formal requirements the
thesis suffers from several shortcomings. Thesis does not work with sufficient
body of relevant academic literature and does not provide a reader with a
literature review relevant to the topic of the thesis. The context of academic
literature could be useful for exploring the topic on practical and theoretical
level so it could have been beneficial for more elaborate analysis and also for
more profound theoretical frame. In terms of style and other formal
requirements, the thesis could use a little more structure, to separate and
divide individual sections more strictly and visibly so the text would be more
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comprehensive. Moreover, the thesis project should be at the end of the
thesis, not the beginning.

Overall evaluation:

The presented thesis lacks heavily crucial components of diploma thesis,
theoretical background, explanation of methodology and concrete methods,
literature review of the scholars who have delt with similar topics and issues
and to certain extend it lacks an original analysis since the analysis is quite
descriptive. On the other hand, it is still well written text on relevant and
crucial topic in the field of IR, the cases of US missions are well established,
and the thesis does provide certain insight into the workings of US missions in
Mali and Congo and the role of sexual exploitation and abuse within.

Suggested grade:

D

Signature:

Mgr. Anna Kotvalová